РЕСПУБЛИКА КРЫМ
БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 16.12. 2016_г. №  203 с. Верхоречье

О внесении изменений в п.2 постановления администрации Верхореченского
сельского поселения « Об утверждении муниципальных программ Верхореченского
сельского поселения на 2017 год»

В соответствии с Законом Республики Крым от 28 июня 2016 года № 263-ЗРК/2016 о
внесении изменений в Закон Республики Крым от 19 января 2015 года № 71-ЗРК « О
закреплении за сельскими поселениями Республики Крым вопросов местного значения»,
полномочия по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и
гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера из закреплённых за сельскими поселениями
"Республики Крым исключены, согласно Федерального Закона от 06.10.2003 №  131-ФЗ «
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Закона Республики Крым от 21.08.2014г. №  54-ЗРК «Об основах местного самоуправления
в Республике Крым», ст.16 решения №183 от 14.12.2015 года 17 сессии Верхореченского
сельского поселения« Об утверждении положения о бюджетном процессе в
Верхореченском сельском поселении Бахчисарайского района Республики Крым», Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Администрации
Верхореченского сельского поселения, их формирования и реализации, администрация
Верхореченского сельского

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Внести изменения в п.2 постановления администрации Верхореченского
сельского поселения « Об утверждении муниципальных программ
Верхореченского сельского поселения на 2017 год», изложив его в новой

вердить м униципальную  п рограм м у В ер хоречен ск ого сельского
лен и я « Защ и та населения и терри тор ии  от ч резвы ч ай н ы х ситуаций»

■; в едующему сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учёта
Администрации Верхореченского сельского поселения Ковалёвой Н.А. внести
: дответствуюшие изменения при формировании проекта бюджета
Верхореченского сельского поселения на 2017 год.

редакции:

нлагается)

верхореченского сельского посе

ава администрации

нтроль за исполнением распор:

Председатель Верхореченского

. собой.

Акишева В.В.

Приложение
К постановлению администраш

Верхореченского сельского поселен*
№ 203 от 16.12.2016 го;

ПАСПОРТ
муниципальной программы Верхореченского сельского поселения

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций на 2017 г.»

ументы
-иципальной
граммы

ореченского
кого поселения

муниципальной -  минимизация социального и экономического
аммы ущерба, наносимого населению, экономике и

ореченского природной среде от чрезвычайных ситуаций

Наименование
муниципальной
программы
Верхореченского
сельского поселения
Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
Верхореченского
сельского поселения
С оисполнители
муниципальной
программы
[ Верхореченского
:ельского поселения
/частники
униципальной

Администрация Верхореченского сельской
поселения

Учреждения и организации, депутатски!
корпус

муниципальной программа Верхореченского
сельского поселения «Защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций» (дале<
-  муниципальная программа)

Администрация Верхореченского сельской
поселения

граммы
хореченского

льского поселения
дпрограмма 1. Пожарная безопасность на территории

Верхореченского сельского поселения на 201'
граммы
хореченского
ского поселения:
граммно-целевые отсутствуют

год.;

I

Задачи муниципальной
программы
Верхореченского
сельского поселения
Целевые индикаторы и
показатели
муниципальной
программы
Верхореченского
сельского поселения
Этапы и сроки -
реализации
муниципальной
программы
Верхореченского
сельского поселения
Ресурсное обеспечение -
муниципальной
тро граммы
Верхореченского
ельского поселения
кидаемые результаты
еализации
униципальной

зграммы
срхореченского
сльского поселения

обеспечение эффективного предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожаров

количество обученных специалистов,
охват населения оповещаемого системой
оповещения,
уменьшение количества возгораний на
территории поселения

этапы реализации программы не выделяются,
срок реализации программы 2017 г.

Объем ассигнований местного бюджета
муниципальной программы на период 2017
годы 30,0 тыс. рублей.

снизить риски возникновения пожаров,
чрезвычайных ситуаций и смягчить
возможные их последствия;
повысить уровень безопасности населения от
чрезвычайных ситуаций и пожаров ;
улучшить систему информирования населения
для своевременного доведения информации об
угрозе и возникновении чрезвычайных
ситуаций;
провести профилактические мероприятия по
предотвращению пожаров;
повысить готовность населения к действиям
при возникновении пожаров и чрезвычайных
ситуаций.

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния обстановки
в сфере защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности

Сферой реализации муниципальной программы является организация эффективной
гльности по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в

цах поселения, обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах
£нных пунктовпоселения..
На территории Верхореченского сельского поселения существуют угрозы
ювения чрезвычайных ситуаций

2

Эффективность П И К Н й.]^Щ 5И .
а ш т а е м  т т е р й а ш ш х  ресурсов. Д остаточность
минимальные сроки локализовать

'ас»  1л н .о т о т л  о п р е д е л я е т с я

материальных ресурсов позволяет в
чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее
задачу — спасти и организовать первоочередное

и повышение уровня
сельского поселения от

пожаров и

последствии и решить главную
жизнеобеспечение пострадавших.

Одной из важнейших задач по по предупреждению и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в границах поселения, является, обеспечение епоекрежепнете

опопелцеппя руководящего состава и населения.
Проблемой при обеспечении своевременного оповещения населения является отсутствие

оборудования автоматизированной системы централизованного оповещения. Для решения
данной проблемы необходимо выделение значительных финансовых средств из местного
бюджета.

Муниципальная программа направлена на обеспечение
защищенности населения и территории Верхореченского
чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

В рамках муниципальной программы Верхореченского сельского поселения
определены приоритеты и будут достигнуты цели по:

обучению населения мерам пожарной безопасности и правилам поведения при
возникновении чрезвычайных ситуаций.

Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит:
снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и смягчить возможные

их последствия;
повысить уровень безопасность населения от чрезвычайных ситуаций и

происшествий на водных объектах.
В качестве факторов риска рассматриваются события, условия, тенденции,

казывающие существенное влияние на сроки и результаты реализации муниципальной
программы, на которые ответственный исполнитель и участники муниципальной программы
зе могут оказать непосредственного влияния.

К данным факторам риска отнесены:
риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы. '
природный риск, который может проявляться в экстремальных климатических

лениях (аномально жаркое лето);
риск непредвиденных расходов связанных с непрогнозируемым ростом цен на рынке

даж или другими непрогнозируемыми событиями.
Первые два риска могут оказать существенное влияние, которое приведет к

личеыию числа чрезвычайных ситуаций, пожаров, происшествий и количества
традавших людей.

Риск непредвиденных событий может оказать существенное влияние на ухудшение
хазателей, связанных с приобретением новой современной техники и оборудования и
гативно повлиять на сроки и результаты реализации отдельных мероприятий
тшципальной программы.

В целях минимизации негативного влияния рисков управление рисками планируется
гтем внесения в установленном порядке изменений в план реализации муниципальной
гхограммы в части перераспределения финансовых средств на выполнение приоритетных
■ероприятий.

В сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной
пасности нормативная правовая база в целом создана.

з

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые конечные
результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы Верхореченского
сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций».

В соответствии с перечисленными выше приоритетами цель муниципальной
программы сформулирована следующим образом -  минимизация социального и
экономического ущерба, наносимого населению от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

Достижение цели муниципальной программы требует формирования комплексного
подхода к управлению в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности, реализации скоординированных по ресурсам, срокам,
исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение следующих задач:

обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
пожаров;

создание системы оповещения населения;

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются, срок реализации
муниципальной программы 2017год.

В результате реализации муниципальной программы в 2017 году прогнозируется:
снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и смягчить возможные

их последствия;
повысить уровень безопасности населения от чрезвычайных ситуаций и пожаров
улучшить систему информирования населения области для своевременного доведения

информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
провести профилактические мероприятия по предотвращению пожаров и

чрезвычайных ситуаций;
повысить готовность населения к действиям при возникновении пожаров и

чрезвычайных ситуаций

Раздел 3. Обоснование выделения разделов муниципальной программы
Верхореченского сельского поселения «Защита населения и территории от

чрезвычайных ситуаций», обобщенная характеристика основных мероприятий.

Для достижения цели муниципальной программы по минимизации социального и
экономического ущерба, наносимого населению от чрезвычайных ситуаций и пожаров
сновные мероприятия выделены в 2 раздела:

-пожарная безопасность;
-чрезвычайные ситуации;

раздел «Пожарная безопасность» включены основные мероприятия:
обучение населения;
поддержание в готовности и модернизация системы оповещения населения;
предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди населения безопасности

недеятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций путем
ещения информации на официальном сайте администрации Верхореченского сельского
ления и информационных стендах, распространение листовок, проведение бесед.

1здел «Защита от чрезвычайных ситуаций» включены следующие основные
приятия:

обучение население;
поддержание в готовности и модернизация систем оповещения населения;
предупреждение чрезвычайных ситуации и пропаганда среди населения безопасности

деятельности и обучение действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций путем

размещения информации на официальном сайте администрации Верхореченского сельского
поселения и информационных стендах, распространение листовок, проведение бесед.

Раздел 4. Информация по ресурсному обеспечению
муниципальной программы Верхореченского сельского поселения «Защита

населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за
счет средств местного бюджета.

Информация о расходах местного бюджета на реализацию муниципальной программы
представлена в приложении № 1 к муниципальной программе.
Объем ассигнований местного бюджета муниципальной программы на 2017год -  30,0тыс.руб:

Раздел 5. Участие учреждений Верхореченского сельского поселения в реализации
муниципальной программы Верхореченского сельского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций»

В рамках муниципальной программы участие принимают все организации и учреждения,
созданные на территории поселения.

Раздел 7. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя и участников
муниципальной программы Верхореченского сельского поселения «Защита населения и

территории от чрезвычайных ситуаций»

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом
ализации муниципальной программы (далее- план реализации), разрабатываемым на
ередной финансовый год и содержащим перечень значимых контрольных событий
ниципальной программы с указанием их сроков и ожидаемых результатов.’

ПОДПРОГРАММА

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций на 2017 г.»

ПАСПОРТ
Муниципальном подпрограммы «Пожарная безопасность Верхореченского сельского

поселения на 2017 год» муниципальной программы Верхореченского сельского
поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

повы ш ение уровня пож арной безопасности населения и
территории В ерхореченского сельского поселения
снизить риски возникновения пож аров, и  смягчить возмож ны е
их последствия

Цель

Задачи

Целевые индикаторы
и показатели
раздела программы

Этапы и
реализации
подпрограммы
Ресурсное
обеспечение

сроки

предупреждение чрезвычайных ситуаций и пропаганда среди
населения безопасности жизнедеятельности и обучение
действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций,
этапы реализации подпрограммы не выделяются,
срок реализации программы 2017 год

30,0 тыс.руб

О ж идаемые
результаты
реализации
эаздела программы

снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные
их последствия;

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы «Пожарная безопасность
Верхореченского сельского поселения на 2017 год»

Сферой реализации раздела муниципальной подпрограммы «Пожарная безопасность
Зерхореченского сельского поселения на 2017 год » является организация эффективной
геятельности в области обеспечения пожарной безопасности.

Несмотря на то, что в целом обстановка с пожарами и их последствиями на территории
ерхореченского сельского поселения имеет устойчивую положительную динамику,
облемы пожарной безопасности решены не полностью.

Развитию пожаров, в результате чего гибнут и получают травмы люди, способствует
зднее сообщение о пожаре в пожарную охрану, удаленность места пожара от

одразделений пожарной охраны. Наибольшее количество пожаров приходится на
сгорание сухой растительности.

Основной проблемой пожарной безопасности являются следующие причины:
нарушение населением требований пожарной безопасности, выжигание сухой

гительности.
Раздел муниципальной программы направлен на обеспечение и повышение уровня

арной безопасности.
Реализация раздела программы муниципальной программы в полном объеме позволит:
снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их последствия;
повысить уровень противопожарной безопасности населения;

6

2c p i ™ r ; ~

сельского поселения на 2017 год »

населения и территории П0ЖаРН0Й безопасности

СРОК р е а л Т Л ^ З Г  „ой программы не вьщеляготся,

с2017г прогнозируется: ре“ Изации ра'!дела муниципальной подпрограммы

снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их носледетвия;

з. Характеристика основных мероприятий подпрограммы «Пожарная безопасность
ерхореченского сельского поселения на 2017 год »

обеспечивается путем^сновнГк м ертприяти^4 РаЗД6Ла МуНИЦИпальной подпрограммы
Основные мероприятия:

жизнедеятельности и о б ^ н и П е й с т ш ^ п ш  Т  И Пр°Паганда среди населения безопасности

- ^ ^ = i = E = = ! r = - -сельского поселения. ния и теРРитории Верхореченского

4. Информация "«ресурсному обеспечению подпрограммы «Пожарная безопасность
Ф рхореченского сельского поселения на 2017 год »

м с , е т с р е д с С ^ о г ~ ” 1 Т с  М̂ П0Шалм°# ™Д"РОграммы осуществляется
№17 год- 30,0 тыс.руб ассигновании местного бюджета иодпршраммы „а

аодпр1рат::™ 15пт : ^ “ :1 вх г ; , г вк,,го сельског° т ж к т п » -рная безопасность Верхореченского сельского поселения на 2017
г> ГОД »

И УчРежДения ,

7

Приложение № 1
к муниципальной программе Верхореченского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы «Пожарная безопасность Верхореченского сельского
поселения на 2017 год»

№
пп

Наименование мероприятий Исполнители, соисполнители
подпрограммы

Сумма тыс.руб.

1. Закупка товаров работ и услуг для
нужд муниципального образования
Верхореченское сельское поселение

Администрация
Верхореченского сельского
поселения

10 0

2. Приобретение пожарно-технического
вооружения ( огнетушители, рынды,
ранцы, пожарный щит и др.)

Администрация
Верхореченского сельского
поселения

15.0

3. Развитие и совершенствование
комплексной системы экстренного
оповещения населения

Администрация
Верхореченского сельского
поселения

0.0

4. Изготовление информационных
памяток, листовок, плакатов на
стенды и щиты

Администрация
Верхореченского сельского
поселения

5.0

5
Показ видеороликов по
противопожарной тематике

Отдел образования, отдел
культуры

0.0

6 Организация и проведение смотра-
конкурса по теме «Юный друг
пожарного»

Отдел образования, отдел
культуры

0.0

7 Обучение населения действиям на
случай возникновения пожара

Администрация
Верхореченского сельского
поселения, депутаты

0.0

Итого: 30.0

8

I